— 1 —

2024年第 25号

自治区市场监管厅关于公布废止《城市综合
管廊工程技术标准》等 98项地方标准的通告

为促进全国统一大市场建设，破除地方保护，建设高效规范、

公平竞争的高标准市场体系，自治区市场监管厅按照《中共中央、

国务院关于加快全国建设统一大市场的意见》要求，进一步规范

地方标准制定和应用，对涉及 35个厅局现行有效的 1256项地方

标准开展评估工作。经评估，决定对涉及产品、检验方法、与国

家标准或行业标准重复、标准技术要求低于强制性国家标准以及

妨碍市场公平竞争的《城市综合管廊工程技术标准》等 98项地

方标准进行废止，现将废止地方标准目录清单予以公布（详见附

件）。

废止的地方标准，本通告发布之日起即刻废止。

附件：废止宁夏地方标准目录（98项）

自治区市场监管厅

2024年 4月 26日

（此件公开发布）

— 2 —

附件

废止宁夏地方标准目录
序号 标准编号 标准名称

复审

结论

1 DB64/T 499-2007 宁夏分梳山羊绒 废止

2 DB64/T 675-2010 枸杞中二氧化硫快速测定方法 废止

3 DB64/T 964-2014
食品中马、驴源性成分定性检测方法 实时荧

光 PCR法
废止

4 DB64/T 965-2014
食品中鸡、鸭源性成分定性检测方法 实时荧

光 PCR法
废止

5 DB64/T 1016-2014 加油站成品油取样方法 废止

6 DB64/T 1524-2017 荞麦皮枕垫类产品 废止

7 DB64/T 1548-2018 民用煤 废止

8 DB64/T 1554-2018
棉与聚酯纤维混纺产品 纤维定量分析 近红

外法
废止

9 DB64/T 1681-2019
视频中沙门氏菌和金黄色葡萄球菌的快速检

测方法
废止

10 DB64/T 1682-2019 包装饮用水中铜绿假单胞菌的快速检测方法 废止

11 DB64/T 1683-2019
肉与肉制品中单核细胞增生李斯特氏菌和大

肠埃希氏菌 0157：H7的快速检测方法
废止

12 DB64/T 1760-2020
中间馏分烃类组成的分离与测定全二维气相

色谱法
废止

13 DB64/T 1761-2020
车用汽油和煤基汽油组分油中 12种添加剂的

测定全二维气相色谱法
废止

14 DB64/T 1762-2020
煤基柴油组分油芳烃含量的测定全二维气相

色谱法
废止

15 DB64/T1867-2023 食品快速检测实验室分级建设指南 废止

16 DB64/T1868-2023 县级食品检测实验室建设规范 废止

17 DB64/T1869-2023 宁夏枸杞及其制品质量检测体系建设规范 废止

18 DB64/T1870-2023 葡萄酒质量检测体系建设规范 废止

19 DB64/T 1492-2017 豆芽中福美双的测定 气相色谱法 废止

20 DB64/T 1493-2017
豆芽中赤霉素、6-苄基腺嘌呤、4-氯苯氧乙酸、

2，4-滴的测定 液相色谱-串联质谱法
废止

— 3 —

21 DB64/T 1494-2017
葡萄酒、果酒中铅、铜、铁的测定 电感耦合

等离子体发射光谱法
废止

22 DB64/T 1514-2017
枸杞及枸杞籽油中玉米黄质、β-胡萝卜素和

叶黄素的测定
废止

23 DB64/T 1515-2017 羊胎盘胶囊中总甙含量测定 紫外分光光度法 废止

24 DB64/T 1516-2017
肉及肉制品中犬源性成分定性检测方法 实时

荧光 PCR法
废止

25 DB64/T 1517-2017
肉及肉制品中狐狸源性成分定性检测方法 实

时荧光 PCR法
废止

26 DB64/T 1513-2017 保健食品中阿魏酸的测定 废止

27 DB64/T 271-2003 建筑地基基础工程施工工艺标准 废止

28 DB64/T 272-2003 砌体工程施工工艺标准 废止

29 DB64/T 273-2003 混凝土结构工程施工工艺标准 废止

30 DB64/T 274-2003 钢结构工程施工工艺标准 废止

31 DB64/T 275-2003 木结构工程施工工艺标准 废止

32 DB64/T 276-2003 屋面工程施工工艺标准 废止

33 DB64/T 277-2003 地下防水工程施工工艺标准 废止

34 DB64/T 278-2003 建筑地面工程施工工艺标准 废止

35 DB64/T 279-2003 建筑装饰装修工程施工工艺标准 废止

36 DB64/T 280-2003 建筑给水排水及采暖工程施工工艺标准 废止

37 DB64/T 281-2003 通风与空调工程施工工艺标准 废止

38 DB64/T 282-2003 建筑电气工程施工工艺标准 废止

39 DB64/T 283-2003 电梯工程施工工艺标准 废止

40 DB64/T 428-2011 民用建筑设置燃气锅炉房设计防火标准 废止

41 DB64/T 484-2007 平原城镇绿地植物景观种植设计规程 废止

42 DB64/T 688-2011 成品住宅套内装修标准 废止

43 DB64/ 696-2011 建筑外墙外保温工程防火技术规程 废止

44 DB64/T 697-2011 回弹法检测泵送混凝土抗压强度技术规程 废止

45 DB64/T 966-2014 抹灰石膏应用技术规程 废止

46 DB64/T 1068-2015 农村住宅节能设计标准 废止

47 DB64/T 1518-2017 农村生活污水处理工程技术规程 废止

48 DB64/T 1588-2019
预制钢筋混凝土加筋塑膜电缆管道应用技术

规程
废止

49 DB64/T 1645-2019 城市综合管廊工程技术标准 废止

— 4 —

50 DB64/T 1646-2019 岩土工程勘察标准 废止

51 DB64/T 1647-2019 回弹法检测高强混凝土抗压强度技术规程 废止

52 DB64/T 1680-2019 建筑装饰装修用石膏粉 废止

53 DB64/T 1746-2020 高延性混凝土加固技术规程 废止

54 DB64/T 1767-2021 高性能混凝土应用技术规程 废止

55 DB64/T 420-2005 宁夏黄土丘陵区梨树栽培技术规程 废止

56 DB64/T 1140-2015 香水梨栽培技术规程 废止

57 DB64/T 1138-2015 欧李嫩枝扦插育苗技术规程 废止

58 DB64/T 1577-2018
枸杞子甜菜碱含量的测定 高效液相色谱-蒸

发光散射法
废止

59 DB64/T 1578-2018
黑果枸杞中花青素含量的测定 高效液相色谱

法
废止

60 DB64/T 1086-2015 绿色食品（A级）宁夏枸杞肥料安全使用准则 废止

61 DB64/T 1139-2015 枸杞中总黄酮含量的测定 高效液相色谱法 废止

62 DB64/T 1082-2015 枸杞中总黄酮含量的测定-分光光度比色法 废止

63 DB64/T 1514-2017
枸杞及枸杞籽油中玉米黄质、β-胡萝卜素和

叶黄素的测定
废止

64 DB64/T 675-2010 枸杞中二氧化硫快速测定方法 废止

65 DB64/T 879-2013 企业安全文化建设规范 废止

66 DB64/T 1832-2013 公共安全风险评估导则 废止

67 DB64/T 248-2002 无公害蔬菜检验规程 废止

68 DB64/T 249-2002 无公害蔬菜 产地环境标准 废止

69 DB64/T 297-2004 无公害食品 荞麦生产技术规程 废止

70 DB64/T 298-2004 无公害食品 马铃薯生产技术规程 废止

71 DB64/T 303-2004 无公害食品 压砂西瓜生产技术规程 废止

72 DB64/T 424-2005 无公害食品 番茄露地生产技术规程 废止

73 DB64/T 425-2005 无公害食品 番茄日光温室生产技术规程 废止

74 DB64/T 504-2007 无公害食品 油用向日葵生产技术规程 废止

75 DB64/T 505-2007 无公害食品 食用向日葵生产技术规程 废止

76 DB64/T 564-2019 绿色食品 压砂地西瓜地膜覆盖生产技术规程 废止

77 DB64/T 565-2019 绿色食品 压砂地西瓜质量标准 废止

78 DB64/T 566-2019 绿色食品 压砂地甜瓜地膜覆盖生产技术规程 废止

79 DB64/T 736-2011 无公害农产品 蔬菜穴盘育苗技术规程 废止

80 DB64/T 815-2012 无公害胡麻（亚麻）生产技术规程 废止

— 5 —

81 DB64/T 814-2012 引黄灌区露地菜心无公害栽培技术规程 废止

82 DB64/T 866-2013 宁南山区无公害洋葱生产技术规程 废止

83 DB64/T 899-2013 无公害山药生产技术规程 废止

84 DB64/T 903-2013 应用 S-诱抗素生产无公害水稻技术规程 废止

85 DB64/T1238-2016 宁南山区无公害甜荞麦生产技术规程 废止

86 DB64/T 1461-2017 银柴胡种子质量标准 废止

87 DB64/T 1462-2017 黄芪种子质量标准 废止

88 DB64/T 1463-2017 韭葱种子质量标准 废止

89 DB64/T 1464-2017 瓠瓜种子质量标准 废止

90 DB64/T 1465-2017 苋菜种子质量标准 废止

91 DB64/T 1466-2017 芫荽种子质量标准 废止

92 DB64/T 1467-2017 茼蒿种子质量标准 废止

93 DB64/T 1482-2017 有机食品 露地菜心生产技术规程 废止

94 DB64/T 1483-2017 有机食品 露地芥蓝生产技术规程 废止

95 DB64/T 1628-2019 有机食品 露地胡萝卜生产技术规程 废止

96 DB64/T 1629-2019 有机食品 露地芹菜生产技术规程 废止

97 DB64/T 1718-2020
马铃薯中龙葵素（α-茄碱及α-卡茄碱）的测

定 高效液相色谱法
废止

98 DB64/ 696-2011 建筑外墙外保温工程防火技术规程 废止

宁夏回族自治区市场监督管理厅办公室 2024年 4月 26日印发

	2024年第25号